SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 97, DE 2021

Convite ao Ministro de Estado da Saúde para sessão de debate temático.

AUTORIA: Senadora Rose de Freitas (MDB/ES), Senadora Leila Barros (PSB/DF), Senador
Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE), Senadora Simone Tebet (MDB/MS), Senador Carlos
Fávaro (PSD/MT), Senador Dário Berger (MDB/SC), Senador Fabiano Contarato
(REDE/ES), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador José Serra (PSDB/SP), Senador
Lasier Martins (PODEMOS/RS), Senador Marcelo Castro (MDB/PI), Senador Paulo Paim
(PT/RS), Senador Paulo Rocha (PT/PA), Senador Plínio Valério (PSDB/AM), Senador
Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador Styvenson Valentim (PODEMOS/RN), Senador
Wellington Fagundes (PL/MT), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 97/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/146301

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2°, V, da Constituição Federal e do

art. 154, § 7º, do Regimento Interno do Senado Federal, que seja convidado o Exmo.

Sr. Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saúde, a comparecer ao Plenário, a fim

de prestar informações sobre as dificuldades enfrentadas pelo País para imunizar a

população contra a covid-19 e sobre as medidas adotadas pelo Ministério da Saúde

para promover a vacinação em todo o território nacional.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil enfrenta um dos piores momentos da pandemia da covid-19,

com elevação sustentada do número de casos e de óbitos pela doença. A

situação dramática vivenciada no Estado do Amazonas ilustra bem como a

enfermidade pode impactar a sociedade se não for adequadamente controlada,

com superlotação de hospitais, além da falta de oxigênio e outros insumos,

características típicas de colapso em um sistema de saúde.

Com efeito, o temor da disseminação para o resto do País da nova

cepa viral, responsável pelo recrudescimento da pandemia em Manaus, é bem

fundamentado e pôs em alerta as autoridades sanitárias.

Esse momento de profunda apreensão coincidiu com o início da

disponibilização de vacinas contra a covid-19, que têm o potencial de nos livrar

em definitivo desse flagelo. No entanto, o ritmo de imunização da população

brasileira está muito aquém do necessário para alcançar resultados satisfatórios

tempestivamente. O Brasil demorou a iniciar sua campanha de vacinação contra

S
F

/
2

1
5

2
5

.
4

2
1

3
1

-
8

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 97/2021.

a doença e tem demonstrado dificuldades em adquirir os imunizantes disponíveis

no mercado mundial. De fato, poucas doses de vacina têm chegado nos pontos de

aplicação.

Diante desse cenário preocupante, julgamos imprescindível a

realização de audiência pública com o Ministro de Estado da Saúde, a fim de que

Sua Excelência possa prestar, a esta Casa Legislativa, esclarecimentos a respeito

das atuais condições de distribuição e aplicação de vacinas contra a covid-19, bem

como das medidas adotadas por sua Pasta para acelerar a imunização da população

brasileira.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Rose de Freitas
(MDB - ES)

S
F

/
2

1
5

2
5

.
4

2
1

3
1

-
8

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 97/2021.